
 

D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\Утв порядка взаим по раб с сем и дет 21.doc 20.12.2021 16:32:37 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
        20.12.2021                                                                                       №         565_____          

пгт Даровской 

 
Об утверждении порядка взаимодействия органов  

и учреждений системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних Даровского района  

Кировской области при организации и проведении индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями,  

находящимися в социально опасном положении  

 
Руководствуясь статьей 13 Закона Кировской области от 25.11.2010           

№ 578-ЗО "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ки-

ровской области", пунктом 3 статьи 34 Устава муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, с целью урегулирования ра-

боты по профилактике безнадзорности, беспризорности и профилактике право-

нарушений несовершеннолетних, администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Даровского района Ки-

ровской области при организации и проведении индивидуальной профилактиче-

ской работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении утвердить в новой редакции согласно приложению. 

2. Постановление администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 18.02.2019 № 90 «Об утверждении 

порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних Даровского района Кировской 



 

D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\Утв порядка взаим по раб с сем и дет 21.doc 20.12.2021 16:32:37 

 

2 

области при организации и проведении индивидуальной профилактической ра-

боты с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении» считать утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области Зыкина В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

3 
h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение 

 
УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области  

от 20.12.2021 № 565 

 
ПОРЯДОК 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Даровского 

района Кировской области при организации и проведении  

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семь-

ями, находящимися в социально опасном положении 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Даровско-

го района Кировской области при организации и проведении индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении (далее - Порядок взаимодействия) разработан в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних» (далее – Федеральный закон), Законом Ки-

ровской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершенно-

летних и защите их прав в Кировской области». 

1.2. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов и учрежде-

ний системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них (далее – органы и учреждения системы профилактики), расположенных на 

территории муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, при организации и проведении индивидуальной профилактиче-

ской работы (далее – ИПР) с несовершеннолетними, находящимися в социально 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


4 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

опасном положении, а также семьями, находящимися в социально опасном поло-

жении, имеющими несовершеннолетних детей (далее – несовершеннолетние, 

находящиеся в СОП; семьи, находящиеся в СОП) на основе планов ИПР. 

1.3. Органы и учреждения системы профилактики проводят ИПР с несо-

вершеннолетними и семьями, находящимися в СОП, в пределах компетенции 

установленной Федеральным законом. 

1.4. К несовершеннолетним, находящимся в СОП, относятся все категории 

несовершеннолетних, указанные в пункте 1 статьи 5 Федерального закона, а 

именно: 

1.4.1. Безнадзорные или беспризорные. 

1.4.2. Занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством. 

1.4.3. Содержащиеся в социально-реабилитационных центрах для несовер-

шеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без по-

печения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабили-

тации. 

1.4.4. Употребляющие наркотические средства или психотропные вещества 

без назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества, алкоголь-

ную и спиртосодержащую продукцию. 

1.4.5. Совершившие правонарушение, повлекшее применение меры адми-

нистративной ответственности. 

1.4.6.Совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого 

наступает административная ответственность. 

1.4.7. Освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта об ам-

нистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, 

что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения 

принудительных мер воспитательного воздействия. 

1.4.8. Совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголов-

ной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уго-

ловная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не 

consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B48C7BD3CA13BF25D341A87AF8464D86F5FEBD9675831A56DoFr6N


5 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

связанного с психическим расстройством. 

1.4.9. Обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в отно-

шении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации. 

1.4.10. Отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных 

колониях. 

1.4.11. Условно-досрочно освобожденные от отбывания наказания, осво-

божденные от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помиловани-

ем. 

1.4.12. Несовершеннолетние, которым предоставлена отсрочка отбывания 

наказания или отсрочка исполнения приговора. 

1.4.13. Освобожденные из учреждений уголовно-исполнительной системы, 

вернувшиеся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого ти-

па, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали наруше-

ния режима, совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (вы-

пуска) находятся в социально опасном положении и (или) нуждаются в социаль-

ной помощи и (или) реабилитации. 

1.4.14. Осужденные за совершение преступления небольшой или средней 

тяжести и освобожденные судом от наказания с применением принудительных 

мер воспитательного воздействия. 

1.4.15. Осужденные условно, осужденные к обязательным работам, испра-

вительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свобо-

ды.  

1.5. К семьям, находящимся в СОП, относятся семьи, имеющие детей, нахо-

дящихся в СОП, а также семьи, где родители или иные законные представители 

несовершеннолетних не исполняют свои обязанности по их воспитанию, обуче-

нию и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, либо же-

стоко обращаются с ними.  

1.5.1. В случае выявления признаков нахождения несовершеннолетних в 

СОП, но если со стороны родителей угроза жизни и здоровью ребенка отсутству-

consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B48C7BD3CA138F25D341A87AF8464D86F5FEBD9675831A662oFr0N
consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B48C7BD3CA13BF25D341A87AF8464D86F5FEBD9675831A16EoFr0N
consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B48C7BD3CA13BF25D341A87AF8464D86F5FEBD9675831A56DoFr6N
consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B48C7BD3CA13BF25D341A87AF8464D86F5FEBD9675831A56DoFr6N
consultantplus://offline/ref=EC5792BA565C0908F53A79972C11174B40C9B83CA533AF573C438BAD836B877858A2D5665831A1o6rFN


6 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

ет, принимается решение о постановке семьи на внутриведомственный учет в од-

ном из учреждений системы профилактики.  

1.6. Постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав муниципального образования Даровской муниципальный 

район (далее – муниципальная КДН и ЗП) «О применении мер воздействия», 

направленные в адрес учреждения системы профилактики, являются основанием 

для постановки несовершеннолетнего и (или) семьи на профилактический учет и 

проведения с ними данным учреждением ИПР на основании плана ИПР с привле-

чением специалистов других органов, учреждений системы профилактики, иных 

организаций.  

1.6.1. Родители (законные представители) несовершеннолетнего должны 

быть письменно ознакомлены с документом, на основании которого учреждением 

системы профилактики несовершеннолетний и (или) семья ставятся на ведом-

ственный учет, в отношении них, их ребенка организуется ведомственная ИПР. 

1.7. Постановлением муниципальной КДН и ЗП «Об организации межве-

домственной ИПР с несовершеннолетним» и «Об организации межведомственной 

ИПР с семьей» несовершеннолетний и (или) семья признаются муниципальной 

КДНиЗП находящимися в СОП. Направленное в адрес органа и (или) учреждения 

системы профилактики данное постановление, является основанием разработки 

межведомственного плана ИПР в отношении несовершеннолетних, их родителей 

или иных законных представителей с привлечением широкого круга специали-

стов. 

1.7.1. Межведомственная ИПР с несовершеннолетними, находящимися в 

СОП, семьями, находящимися в СОП, на основе межведомственных планов ИПР 

– это комплекс профессиональных действий специалистов органов и учреждений 

системы профилактики с привлечением иных организаций по установлению фак-

торов, угрожающих благополучию, здоровью, жизни несовершеннолетних, спо-

собствующих их безнадзорности и противоправному поведению, обусловливаю-

щих необходимость вмешательства с целью нормализации ситуации в семье, 

устранения причин и условий неблагополучия. 



7 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

1.7.2. Муниципальная КДН и ЗП принимает решение об организации меж-

ведомственной ИПР в отношении несовершеннолетнего (семьи) в присутствии 

родителя (законного представителя). Родитель (законный представитель) запол-

няет «Расписку» о том, что он уведомлен об организации межведомственной ИПР 

в отношении его ребенка (Приложение № 1), его семьи (Приложение № 2). 

1.7.3. В случае, когда материалы в установленном законом порядке рас-

смотрены в отсутствии родителя (законного представителя), муниципальная КДН 

и ЗП в течение 3 рабочих дней со дня вынесения постановления «Об организации 

межведомственной ИПР» в отношении несовершеннолетнего (или) семьи, нахо-

дящихся в СОП, уведомляет об этом родителя (законного представителя) несо-

вершеннолетнего.  

1.7.4. Межведомственная ИПР с несовершеннолетним, признанным нахо-

дящимся в СОП и с семьей, находящейся в СОП, организуется сроком на один 

год. 

1.7.5. По истечении срока полгода, подводятся итоги проводимой ИПР и 

принимается решение о продолжении межведомственной ИПР либо об окончании 

проводимой ИПР с семьей (несовершеннолетним). Выносятся соответствующие 

постановления: «О продолжении межведомственной ИПР с несовершеннолет-

ним», «О продолжении межведомственной ИПР с семьей», либо «О завершении 

межведомственной ИПР с несовершеннолетним», «О завершении межведом-

ственной ИПР с семьей»,  

1.7.6. В случае повторного совершения правонарушения, преступления в 

период проведения с несовершеннолетним межведомственной ИПР, решается во-

прос о необходимости внесения изменений в план ИПР. В случае решения о вне-

сении дополнений, изменений, выносится постановление «О внесении изменений 

в межведомственный план ИПР с несовершеннолетним». 

1.7.7. В случае повторного совершения правонарушения, преступления в 

период проведения с семьей межведомственной ИПР, решается вопрос о необхо-

димости внесения изменений в план ИПР. В случае решения о внесении дополне-



8 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

ний, изменений в план межведомственной профилактической работы, выносится 

постановление «О внесении изменений в межведомственный план ИПР с семьей». 

2. Организация взаимодействия органов и учреждений системы 

 профилактики по проведению ИПР с несовершеннолетними и 

 семьями, находящимися в СОП  

 

2.1. Постановление муниципальной КДН и ЗП «Об организации межведом-

ственной ИПР с несовершеннолетним» в обязательном порядке принимается в 

отношении следующих категорий несовершеннолетних, признанных находящи-

мися в СОП: 

2.1.1. Несовершеннолетних, указанных в подпунктах 1.4.1, 1.4.2, 1.4.4-1.4.9, 

1.4.11-1.4.15 настоящего Порядка. 

2.1.2. Несовершеннолетних, помещенных в КОГКУ СО «Кировский соци-

ально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Вятушка», КОГАУСО 

"Кирово-Чепецкий комплексный центр социального обслуживания населения" в 

случае если в течение 2-недель после помещения родители (законные представи-

тели) не принимают меры по возвращению детей в семью. Основанием является 

письменная информация данных учреждений в муниципальную КДН и ЗП Даров-

ского района. 

2.2. Постановление муниципальной КДН и ЗП «Об организации межведом-

ственной ИПР с семьей» в обязательном порядке принимается в отношении сле-

дующих категорий семей, признанных находящимися в СОП: 

2.2.1. в случае совершения родителями, либо одним из родителей админи-

стративного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст.5.35, ст. 6.10, ст. 6.23 Ко-

АП РФ.  

2.2.2. в случае, если родитель, подозреваемый, обвиняемый или приговором 

суда признанный виновным в совершении преступления против своего ребенка; 

2.2.3. в случае, если родитель употребляет спиртные напитки, наркотиче-

ские средства, психотропные вещества, новые потенциально опасные психоак-

тивные вещества, что приводит к безнадзорности ребенка; 



9 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

2.2.4. в случае, если родитель или оба родителя ограничены в родительских 

правах; 

2.2.5. семьи, снятые с учета по причине смены места жительства и передачи 

данных семей муниципальной комиссией района, в котором семья проживала ра-

нее. 

2.3. На заседании муниципальной КДН и ЗП при рассмотрении персональ-

ных дел в отношении граждан, злоупотребляющих алкоголем и иными психоак-

тивными веществами и имеющих на попечении несовершеннолетних детей, рас-

сматривать необходимость направления родителя в КОГБУЗ «Кировский област-

ной наркологический диспансер» для диагностики наркологического заболевания 

и проведения лечебных и реабилитационных мероприятий.  

2.4. Муниципальная КДН и ЗП может принять постановление «Об органи-

зации межведомственной ИПР с несовершеннолетним, «Об организации межве-

домственной ИПР с семьей», которые не указаны в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего 

Порядка с учетом совокупности всех причин и условий, указывающих на то, что 

несовершеннолетний и (или) семья находятся в СОП. 

2.5. В случае наличия постановлений о привлечении к административной 

ответственности за неисполнение родительских обязанностей только по обучению 

детей, муниципальная КДН и ЗП принимает решение о необходимости проведе-

ния межведомственной ИПР с учетом совокупности всех причин и условий, ука-

зывающих на то, что семья и (или) несовершеннолетний находятся в СОП. 

2.6. В постановлении муниципальной КДН и ЗП «Об организации межве-

домственной ИПР» определяются органы и учреждения системы профилактики, 

ответственные за проведение межведомственной ИПР (далее - ответственные ор-

ганы (учреждения)). 

2.6.1. Копия постановления муниципальной КДН и ЗП «Об организации 

межведомственной ИПР» направляется в ответственные за работу органы (учре-

ждения) в течение 3 рабочих дней со дня его вынесения. 



10 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

2.7. Ответственные органы (учреждения) после получения копии постанов-

ления муниципальной КДН и ЗП «Об организации межведомственной ИПР» обя-

заны: 

определить ответственное лицо за проведение ИПР; 

подготовить в течение 3 рабочих дней предложения в части своей компе-

тенции в межведомственный план ИПР, утвердить их руководителем органа 

(учреждения), направить в письменном виде в адрес учреждения, которое в по-

становлении муниципальной КДН и ЗП закреплено ответственным за формирова-

ние межведомственного плана ИПР. 

2.8. Учреждением, ответственным за формирование межведомственного 

плана ИПР в отношении несовершеннолетних, посещающих дошкольные образо-

вательные учреждения, обучающихся в образовательных организациях, и семей, 

имеющих таких детей, закрепляется организация, которую посещает несовершен-

нолетний.  

2.9. Учреждением, ответственным за формирование межведомственного 

плана ИПР в отношении несовершеннолетних, относящихся к категории «не 

учится, не работает», семей, имеющих детей, не посещающих дошкольные обра-

зовательные учреждения, закрепляется КОГАУСО МКЦСОН в Котельничском 

районе (Даровской отдел социального обслуживания населения). 

2.10. При организации ИПР в отношении детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, сектор по опеке и попечительству администрации Да-

ровского района закрепляется в качестве ответственного органа за осуществлени-

ем контроля по выполнению попечителями, приемными родителями обязанностей 

по воспитанию несовершеннолетних, за несовершеннолетними, законным пред-

ставителем которых является. 

2.11. Учреждение, ответственное за формирование межведомственного пла-

на ИПР, предоставляет в муниципальную КДН и ЗП план в течение 6 рабочих 

дней после получения копии постановления «Об организации межведомственной 

ИПР». 



11 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

2.12. Межведомственный план ИПР утверждается на очередном заседании 

муниципальной КДН и ЗП постановлением «Об утверждении межведомственного 

плана ИПР с несовершеннолетним», «Об утверждении межведомственного плана 

ИПР с семьей». 

2.13. Межведомственный план ИПР составляется сроком на полгода. 

2.14. Ответственные органы (учреждения) направляют в адрес муниципаль-

ной КДН и ЗП в соответствии со сроками, установленными в постановлении, ин-

формацию о результатах проведенной межведомственной ИПР в отношении 

несовершеннолетнего и (или) семьи, находящихся в СОП. 

2.15. Решение об эффективности проведения межведомственной ИПР с 

несовершеннолетним и (или) семьей, находящимися в СОП, ее окончании или 

продолжении принимается муниципальной КДН и ЗП и оформляется соответ-

ствующими постановлениями: "О завершении межведомственной ИПР с несо-

вершеннолетним", "О завершении межведомственной ИПР с семьей", "О продол-

жении межведомственной ИПР с несовершеннолетним", "О продолжении межве-

домственной ИПР с семьей". 

2.16. Учреждение системы профилактики, которое проводит ИПР на осно-

вании постановления «Об организации межведомственной ИПР», в случае убытия 

несовершеннолетнего и (или) семьи должно незамедлительно письменно проин-

формировать об этом муниципальную КДН и ЗП, направить в муниципальную 

КДН и ЗП отчет об исполнении межведомственного плана ИПР на момент убытия 

несовершеннолетнего, характеризующие данные на несовершеннолетнего (се-

мью) для определения другого ответственного учреждения системы профилакти-

ки за проведение межведомственной ИПР. 

2.17. Особенности межведомственного взаимодействия при проведении ве-

домственной ИПР: 

2.17.1. Форма ведомственного плана ИПР разрабатывается учреждением си-

стемы профилактики самостоятельно, не требует согласования с другими органа-

ми, учреждениями системы профилактики, не утверждается муниципальной КДН 

и ЗП.  



12 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

2.17.2. Учреждение системы профилактики, которое проводит ИПР на осно-

вании постановлений «О применении мер воздействия» в случае убытия несо-

вершеннолетнего и (или) семьи должно незамедлительно письменно проинфор-

мировать об этом муниципальную КДН и ЗП, на основании постановления кото-

рой проводится ведомственная ИПР.  

3. Ведение документации при проведении межведомственной ИПР  

 на основании постановления муниципальной КДН и ЗП 

 

3.1. На несовершеннолетнего и (или) семью, находящихся в СОП, с кото-

рыми проводится межведомственная ИПР, формируется пакет документов (далее 

– пакет документов) (Приложение № 3). 

Пакет документов должен содержать: 

копии постановлений муниципальной КДН и ЗП; 

акты обследования условий жизни несовершеннолетнего (семьи); 

письменные предложения в межведомственный план ИПР от ответственных 

лиц, закрепленных постановлением муниципальной КДН и ЗП за проведение 

ИПР, утвержденные руководителем органа (учреждения); 

межведомственный план ИПР с несовершеннолетним (Приложение № 4), 

семьей (Приложение № 5); 

информация о выполнении мероприятий межведомственного плана ИПР в 

отношении несовершеннолетнего (семьи) (Приложение № 6); 

копии направляемых в муниципальную КДН и ЗП информаций, ходатайств. 

При организации ИПР с несовершеннолетним и его семьей одновременно 

допускается ведение одного пакета документов, в котором находятся документы, 

как на несовершеннолетнего, так и на его семью. 

3.2. Пакет документов собирается и хранится в учреждении, ответственном 

за формирование межведомственного плана ИПР. Остальные ответственные ор-

ганы (учреждения) хранят у себя копии постановлений муниципальной КДНиЗП, 

межведомственных планов ИПР с несовершеннолетним (семьей), информации об 

их выполнении в части своей компетенции.  



13 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

3.3. Передача пакета документов третьим лицам, органам и организациям, 

не оговоренным настоящим Порядком взаимодействия, если это не связано с 

необходимостью экстренной защиты жизни и здоровья несовершеннолетнего, 

может быть осуществлена только в случаях и порядке, установленных федераль-

ным законодательством. 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 1  

 
к Порядку  

взаимодействия  

 

РАСПИСКА 

 

Я, _________________________________ на заседании КДН и ЗП Даровского рай-

она _____________ уведомлен(а), что в отношении моего (моей) сына (дочери) 

______________________________________с «___» ___________ 20____г. будет 

организовано проведение межведомственной ИПР органами и учреждениями си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Даровского района. Мне разъяснены права на получение и обжалование поста-

новления КДН и ЗП. 

 

«______»____________20_____г.                                         ____________________ 

                                                            (подпись)                               (расшифровка) 

 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 2  

 
к Порядку  

взаимодействия 

 

РАСПИСКА 

 

Я, _________________________________ на заседании КДН и ЗП Даровского рай-

она _____________ уведомлен(а), что в отношении меня и моей семьи с «___» 

___________ 20____г. будет организовано проведение межведомственной ИПР 

органами и  учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних Даровского района. Мне разъяснены права на полу-

чение и обжалование постановления КДН и ЗП. 

 

«______»____________20_____г.    __________________       _________________ 

                                                            (подпись)                               (расшифровка) 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 3  

 
к Порядку  

взаимодействия 

 

ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ 

 на несовершеннолетнего (семью), находящегося (находящуюся) в СОП 

 

Несовершеннолетний: фамилия ____________________ имя ________________ 

отчество ____________________________________________________________ 

Дата рождения _______________ Место рождения _________________________ 

Адрес фактического проживания ________________________________________ 

Адрес регистрации (если не совпадает с фактическим адресом проживания)     

____________________________________________________________________ 

Контактные телефоны (несовершеннолетний, законные представители) 

____________________________________________________________________ 

Дата и причина постановки на учет ______________________________________ 

Учебный год___________________________ класс________________________ 

классный руководитель_______________________________________________ 

Сведения о семье:____________________________________________________ 

Статус семьи _______________________________________________________ 

Состав семьи: 

 

Родство Фамилия имя отче-

ство 

Совместное 

проживание да/нет 

(если проживает от-

дельно - адрес) 

Занятость Примечание 

     

Состояние здоровья н/л (наличие ограничений в здоровье) __________________ 

Период организации межведомственной ИПР _____________________________ 

Продлен срок проведения  межведомственной ИПР ________________________ 

Ответственные лица от органов (учреждений) системы профилактики за проведе-

нием межведомственной  ИПР (ФИО, должность, контактные телефоны) 

____________________________________________________________________ 

Внеурочная занятость несовершеннолетнего______________________________ 

Дата и причина снятия с учета __________________________________________ 

 

Примечание: все изменения в ситуации с несовершеннолетним (в семье) незамед-

лительно заносятся в данную форму. 

 

Личностные особенности несовершеннолетнего, его статус в классном коллективе, 

особенности семьи (по итогам работы психолога) 

 
Дата Выявленные особенности Рекомендации 



17 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

   

 

Сведения об успеваемости и посещаемости учебных занятий 
Дата Успеваемость Посещаемость (количество про-

пущенных учебных занятий, %) 
   

 
Посещение несовершеннолетнего, семьи на дому 

Дата Кто посещал Цель посещения Результат посещения 

    

 

Применение мер воспитательного воздействия 

Дата Мера воспитательного 

воздействия 

Основание приме-

нения 

Результат примене-

ния 

    

 

Оказана помощь несовершеннолетнему, его семье по решению проблем, привед-

ших к социально опасному положению 
Дата Вид помощи Результат 

   

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

 



19 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 4  

 
к Порядку взаимодействия 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Даровского района 

от __________№__________ 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН ИПР 

с несовершеннолетним, находящимся в СОП 

ФИО _______________________________________________________________ 

дата рождения _______________________________________________________ 

проживающего по адресу______________________________________________ 

в период с ____________________________ по ____________________________ 

 

постановление КДН и ЗП муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области от _____________ № __________ «Об организации 

межведомственной ИПР с несовершеннолетним»  

 

(Краткая характеристика несовершеннолетнего с описанием причин, проблем, 

устранение, решение которых может способствовать исправлению несовершен-

нолетнего, изменению ситуации в семье) 

____________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 

Проблема 1 

    

Проблема 2 

    

Проблема 3 

    

 

Руководитель учреждения,  

ответственного за ИПР          _________________                    ________________ 

                                                  (подпись)                             (фио) 

 

_______________________ 

 

 

 



20 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 5  

 
к Порядку взаимодействия 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Даровского района 

от ___________№__________ 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН ИПР 

с семьей, находящейся в СОП 

ФИО родителя (родителей) 

____________________________________________________________________ 

дата рождения _______________________________________________________ 

проживающих по адресу_______________________________________________ 

в период с _______________________________ по _________________________ 

 

постановление КДН и ЗП муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области от _____________ № __________ «Об организации 

межведомственной ИПР с семьей»  

 

Краткая характеристика ситуации в семье с описанием причин, проблем, с кото-

рыми необходимо работать: ________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 

Проблема 1 

    

Проблема 2 

    

Проблема 3 

    

 

 

Руководитель учреждения,  

ответственного за ИПР          _________________                      ________________ 

                                                  (подпись)                                       (фио) 

 

_____________________ 

 

 

 



21 

h/ Общие положения./ Порядок раб с сем и нес в СОП 2021/ 20.12.2021 

 

Приложение № 6  

 
к Порядку  

взаимодействия 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении межведомственного плана ИПР  

 

№ запрос ответ 

1 Перечислить проведенные мероприя-

тия в соответствии с ИПР с указанием 

сроков проведения мероприятия 

 

2 Выводы о том, какие из поставленных 

задач удалось решить, какие измене-

ния произошли с несовершеннолетним 

(семьей). 

 

3 Выводы о том, какие факторы риска, 

способствующие противоправному по-

ведению, социально опасной ситуации 

в семье не удалось ликвидировать. 

 

4 Выводы о необходимости продолже-

ния либо завершения межведомствен-

ной ИПР (продолжения ИПР только на 

уровне одного субъекта системы про-

филактики) с несовершеннолетним 

(семьей). 

 

 

5 В случае вывода о необходимости про-

должения межведомственной ИПР (ве-

домственной ИПР), необходимо сфор-

мулировать предложения о направле-

ниях дальнейшей работы с несовер-

шеннолетним (семьей), в том числе в 

адрес других органов (учреждений) си-

стемы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 

 

Руководитель учреждения,  

ответственного за ИПР          _________________                      ________________ 

                                                  (подпись)                                       (фио) 

 

______________________ 

 


